Programa Cientifico

Data

nospitalcuf

intante santo

628 Jornadas Luso-Sio Tomenses de Otorrinolaringologia
Comunicacio - Do diagnéstico a reabilitacio...
Sdo Tomé, Fevereiro de 2018 - Centro Cultural Portugués

Hora

Satide para Todos - Rumo a Sustentabilidade

Actividade

Moderador - Prof. Doutor Jodao Paco (HCIS)

08:30

09:00
09:15
09:30
10:00
10:30

10:50
11:10
11:30
12:00
14:30
14:50
156:10
15:30
15:45
16:00
16:30

17:00
17:30

Abertura Solene

Patologia otolégica em STP

Patologia otolégica - Terapéutica cirdrgica
Cuidados per-operatérios e pés-operatérios
Coffee-Break

Sinais de alerta para a surdez na crianca e no
adulto

Avaliagdo auditiva na crianga e adulto
Rastreio auditivo Neonatal em STP
Intervencdo da Terapia da Fala na audiologia
Almoco

Reabilitagio auditiva em STP

Lingua Gestual - o0 nascimento de uma lingua
Telemedicina - o apoio & distAncia

Voz

Intervencdo da Terapia da Fala na Voz
Coffee-Break

2011 - 2018 Retrospectiva de 24 Missées,

avaliacdo clinica e cientifica

A surdez em STP - O presente e o futuro...

Encerramento Oficial

Oradoreds

Prof Doutor Jodo Pago, IMVE, Embaixador de Portugal, Minwtra da

Saiide de Sdo Tomé e Principe
Cristina Caroga

Jodo Vieira de Almeida

Carla Ramalbo, Rita Semedo

Catarina Tinoco

Diogo Ribeiro
Diogo Ribetro, Laurinda Barreto, Eduardo Garrido

Tanta Constantino

Alexandra Fonseca

Ana Minetro, Sebastido Palbha

Cristina Caroga, lvaulina Barreto, Yell Jorddo
Crwtina Caroga

Tanta Constantino

Jodo Pago, Crwtina Caroca

Cruwtina Caroga, Jodo Pago

Alto Patrocinio da Cooperagio portuguesa e da Embaixada de Portugal em Siao Tomé e Principe - Exmo. Senhor

Embaixador

Comissdo organizadora: Jodo Paco, Edgar Neves, Anténio Lima, Ahmed Zaky, Cristina Caroca

Patrocinio Cientifico: Ordem Médicos Portuguesa, Colégio da especialidade de ORL da Ordem dos Médicos, Sociedade Portuguesa ORL,

Academia CUF

Golden sponsors: Academia CUF; Hospital CUF Infante Santo (HCIS) - JMS; Universidade Catélica Portuguesa (UCL); FCML - Nova UC
Otorrinolaringologia; Instituto Marqués de Valle-Flér - Satde para todos Especialidades
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