

6as Jornadas Luso-São Tomenses de Otorrinolaringologia Comunicação - Do diagnóstico à reabilitação... São Tomé, Fevereiro de 2018 - Centro Cultural Português





Saúde para Todos - Rumo a Sustentabilidade

Programa Científico

	Activiдаде	Огадогез
Moderador	- Prof. Doutor João Paço (HCIS)	
08:30	Abertura Solene	Prof Doutor João Paço, IMVF, Embaixaдor де Portugal, Ministra да Saúде де São Tomé e Príncipe
09:00	Patologia otológica em STP	Cristina Caroça
09:15	Patologia otológica - Terapêutica cirúrgica	João Vieira de Almeida
09:30	Cuidados per-operatórios e pós-operatórios	Carla Ramalho, Rita Semeдо
10:00	Coffee-Break	
10:30	Sinais de alerta para a surdez na criança e no adulto	Catarina Tinoco
10:50	Avaliação auditiva na criança e adulto	Diogo Ribeiro
11:10	Rastreio auditivo Neonatal em STP	Diogo Ribeiro, Laurinда Barreto, Едиагдо Garriдо
11:30	Intervenção da Terapia da Fala na audiologia	Tania Constantino
12:00	Almoço	
14:30	Reabilitação auditiva em STP	Alexandra Fonseca
14:50	Língua Gestual - o nascimento de uma língua	Ana Mineiro, Sebastião Palha
15:10	Telemedicina - o apoio à distância	Cristina Caroça, Isaulina Barreto, Yell Jordão
15:30	Voz	Cristina Caroça
15:45	Intervenção da Terapia da Fala na Voz	Tania Constantino
16:00	Coffee-Break	
16:30	2011 - 2018 Retrospectiva de 24 Missões, avaliação clínica e científica	João Paço, Cristina Caroça
17:00	A surdez em STP - O presente e o futuro	Cristina Caroça, João Paço
17:30	Encerramento Oficial	
	08:30 09:00 09:15 09:30 10:00 10:30 10:50 11:10 11:30 12:00 14:30 14:50 15:10 15:30 15:45 16:00 16:30	08:30 Abertura Solene 09:00 Patologia otológica em STP 09:15 Patologia otológica - Terapêutica cirúrgica 09:30 Cuidados per-operatórios e pós-operatórios 10:00 Coffee-Break 10:30 Sinais de alerta para a surdez na criança e no adulto 10:50 Avaliação auditiva na criança e adulto 11:10 Rastreio auditivo Neonatal em STP 11:30 Intervenção da Terapia da Fala na audiologia 12:00 Almoço 14:30 Reabilitação auditiva em STP 14:50 Língua Gestual - o nascimento de uma língua 15:10 Telemedicina - o apoio à distância 15:30 Voz 15:45 Intervenção da Terapia da Fala na Voz 16:00 Coffee-Break 16:30 2011 - 2018 Retrospectiva de 24 Missões, avaliação clínica e científica 17:00 A surdez em STP - O presente e o futuro

Alto Patrocínio da Cooperação portuguesa e da Embaixada de Portugal em São Tomé e Príncipe - Exmo. Senhor Embaixador

Comissão organizadora: João Paço, Edgar Neves, António Lima, Ahmed Zaky, Cristina Caroça

Patrocínio Científico: Ordem Médicos Portuguesa, Colégio da especialidade de ORL da Ordem dos Médicos, Sociedade Portuguesa ORL, Academia CUF

Golden sponsors: Academia CUF; Hospital CUF Infante Santo (HCIS) - JMS; Universidade Católica Portuguesa (UCL); FCML - Nova UC Otorrinolaringologia; Instituto Marquês de Valle-Flôr - Saúde para todos Especialidades













